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Dotychczas stosowane sposoby, służące
do całkowitego lub częściowego zmiękcza¬
nia wody, celem usuwania twardości w ja¬
kiejkolwiek postaci, najczęściej przez strą¬
cenie węglanów, wykazują tę wadę, że strą¬
canie wymaga stosunkowo długiego czasu,
zwłaszcza, gdy woda jest zimna lub słabo
podgrzana. W znanym procesie wapienno-
sodowym strącanie zapomocą wodorotlenku
wapniowego wymaga mniej więcej dwu go¬
dzin. Wskutek tego przyrządy, w których
odbywa się strącanie, muszą być wielkie, a
przepływ zmiękczanej wody musi odbywać
się bardzo wolno, bowiem nieprzestrzeganie
tych wymagań, jak się to często zdarza,
jest przyczyną występowania szkodliwych
dodatkowych strącali.

Proponowano przyśpieszyć strącanie
przez spowodowanie zetknięcia się wody z
materjałami uprzednio strąconemi, posia¬
da jącemi podobny skład do tych, których
strącanie ma być przyśpieszone. Przez ze¬
tknięcie się z takiemi materjałami strącanie
odbywa się prędzej, ponieważ cząsteczki
uprzednio strąconych materjałów tworzą
ziarna, które narastają przez układanie no¬
wej warstwy strącanej do czasu, gdy czą¬
steczki osiągną określoną wielkość, przy
której tracą zdolność do dalszego zwięk¬
szania się wskutek strącania. Znany jest
również sposób użycia rozdrobnionych, choć
nie strąconych materjałów, lecz stosowany
jest zawsze wtedy, gdy nowe osady odkła¬
dają się na powierzchni materjałów, służą-



* cych do przyśpieszania strącenia, które to
materjały pr^ęz zatkanie się stawały się z
biegiem czasu nie do użytku.

Niniejszy wynalazek polega również na
stosowaniu materjałów, które przez ze¬
tknięcie się z wodą zadaną środkami strą-
cającemi przyśpieszają strącanie i osadza¬
nie, lecz (materjały te stosuje się według
wynalazku w inny zupełnie sposób. Stwier¬
dzono mianowicie, że wystarczy zwykłe
krótkotrwałe ■zetknięcie się wody z matę-
rjałami stałfcmi, w wodzie niierozpuszczal-
nemi lub tylko słabo rozpuszczalnemi, zdol-
nemi do przyśpieszenia strącania i osadza¬
nia, ażeby doprowadzić wodę do takiego
stanu, że strącanie zostaje przyśpieszone na¬
wet wówczas, gdy odbywa się w czasie nie-
stykania się wody z odpowiedniemimaterja-
łami kontaktowemi przyśpieszająeemi strą¬
canie. Przy tym sposobie materjał kontak¬
towy nie tworzy jąder dla osadu. Strącanie
odbywa się dopiero w zbiorniku, do które¬
go woda dostaje się po przejściu przez ma¬
terjały, przyśpieszające strącanie. Strąca¬
nie odbywa się w czasie krótszym i w for¬
mie łatwiej odsączalnej, niż gdyby pomi¬
nięto materjały kontaktowe.

W niniejszym sposobie postępuje się
więc w ogólności tak, iż do wody, w celu
całkowitego hib częściowego zmiękczania,
dodaje się środki do strącania głównej czę¬
ści składników powodujących twardość wo¬
dy, t. j. węglanów; następnie wodę dopro¬
wadza się w zetknięcie z ciałami o kształcie
ziiarn lub kawałków, poozem się ją (wodę)
wyłącza z zetknięcia się z wymienionemu
materiałami służącemi do przyśpieszenia
strącenia i osadu. Teraz dopiero wodę pod¬
daje się osadzaniu. Wodę utrzymuje się
tylko tak długo w zetknięciu z ciałami o
kształcie izia-rn lub kawałków, ażeby wy¬
dzielenie nie odbyło się wcale lub żeby się
wydzieliły tylko małe ilości osadu.

Do strącania stosuje się środki, które
strącają w postaci węglanów większą część
składników, powodujących twardość wody.

Takiemi środkami są nip. wapno, soda, po¬
taż, żrące alkalja, lub mieszanina dwóch
albo więcej tych oraz podobnych środków.
Jeden z praktycznych sposobów wykonania
wynalazku polega na tern, że wodę przepu¬
szcza się przez zbiornik ze stosownie wiel-
kiemi kawałkami materjału stykowego, od¬
powiedniego do tego celu.

Materjał stykowy składać się może, jak
w znanych sposobach wymienionych, z ma¬
terjału stałego, w wodzie nierozpuszczalne¬
go lub prawie nierozpuszczalnego, np. okru¬
chów, tłucznia lawy, sztucznych kamieni,
okruchów betonowych, których powierzch¬
nia i pory mogą być ewentualnie pokryte
warstwą materjału poniżej opisanego, a le¬
piej nadającego się jako materjał stykowy,
co może się odbywać w ten sposób, że
wspomniane ciała o kształcie ziarn lub ka¬
wałków umieszcza się w zbiorniku, przez
który przechodzi powoli zwykła twarda wo¬
da, zawierająca środki do strącania zawar¬
tości węglanu. Woda przechodzi tak długo
przez zbiornik, dopóki ma powierzchni ciał
nie powstanie cienka warstwa strąconych
węglanów. Warstwa ta przyśpiesza stosun¬
kowo dobrze zmiękczenie wody według ni¬
niejszego wynalazku, zwłaszcza gdy pozo¬
stanie jeszcze przez pewien czas w styczno¬
ści z wodą, przyczem odbywa się narasta¬
nie kryształów pierwotnie strąconego wę¬
glanu. Najlepiej jednak nadaje się do tego
materjał chemicznie pokrewny z materją¬
łem mającym być strąconym, który jednak
w przeciwieństwie do znanych sposobów
posiada odmienny stan skupienia, niż stan
materjałów bezpośrednio strąconych. W
rachubę tu wchodzą zwłaszcza węglany, np.
marmur, wapień, żelaziak szpatowy i inne
minerały, np, skały węglanowe.

Gdy rozchodzi się np. o strącenie osadu
składającego się zasadniczo z węglanu
wapniowego, jak w sposobie wąpniowo-so-
dowym, lufo zwykłym sposobie strącania, to
wodę zmieszaną z wodorotlenkiem wapnio¬
wym i małą ilością sody przepuszcza się



przez warstwę okruchów marmurowych,
kawałków wapienia lub innych materjałów
działających jako materjały stykowe. Trze¬
ba jednak uważać, by się materjał stykowy
nie zatkał. Według wynalazku przepuszcza
się tak prędko wodę przez materjał styko¬
wy, że, dopóki woda nie znajdzie się w
zbiorniku osadowym, opadanie osadu bądź
nie może odbywać się wcale ,bądź odbywa
się tylko w małych ilościach.

Jeżeli postępuje się według wynalazku,
czas zupełnego strącania skraca się znacz¬
nie, np. do czwartej części czasu potrzeb¬
nego w wypadkach niestosowania materja-
łu stykowego, a uzyskany osad posiada ta¬
kie własnościi fizyczne, że można go łatwiej
niż zwykle usunąć przez przesączenie lub
dekantowanie.

Wynalazek można łatwo przeprowadzić
w połączeniu ze znanemi urządzeniami do
czyszczenia wCdy, w których twardość wo¬
dy uslilwa się przez dodanie wapna, lub in¬
nych chemikalij, w taki sposób, że wymie¬
niony zbiornik iz materjałem stykowym u-
mieszcza się np. pomiędzy przyrządem
dawkującym a zbiornikiem do strącania.
Zbiornik do strącania może być dzięki temu
znacznie zmniejszony, a wydajność danego
urządzenia znacznie podniesiona.

Jakkolwiek znany jest sposób usuwania
wolnego bezwodnika węglowego przez prze¬
puszczanie wody poprzez zbiornik wypeł¬
niony marmurem, jednak sposób ten nie do¬
tyczy niniejszego wynalazku, ponieważ
związanie bezwodnika nie jest zmiękcze¬
niem, a nawet przeciwnie, zwiększa twar¬
dość wody. Wynalazek niniejszy znajduje
zastosowanie tylko w połączeniu ze sposo¬

bami do całkowitego llib częściowego zmięk¬
czania wody.

Zastrzeżenia patentowe,

7. Sposób całkowitego lub częściowego
zmiękczania wody, znamienny tern, że ce¬
lem przyśpieszenia strącania, woda po do¬
daniu środków przeznaczonych do strąca¬
nia głównej części składników powodują¬
cych jej twardość, to jest węglanów, zosta¬
je doprowadzona w zetknięcie się z ciałami
o kształcie ziarn lub kawałkóW, które po¬
wodują i przyśpieszają strącanie i osadzanie
węglanów przy następnem osadzaniu wody.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się materjał stykowy po¬
krewny chemicznie z materjałami, które
mają być strącone, lecz znajdujący się w
innym stanie skupienia niż stan materjałów
strąconych.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że przy strącaniu czynnika po¬
wodującego twardość, lub części tegoż w
postaci węglanów, stosuje się jako materjał
stykowy nierozpuszczalny węglan w ziar¬
nach lub kawałkach, np. marmur lub wa¬
pień.

4. Urządzenie dio przeprowadzenia
sposobu według zastrz. 1 — 3, znamienne
tern, że w znanych urządzeniach strącają¬
cych pomiędzy przyrządem do dawkowania
i zbiornikiem do strącania włączony jest
zbiornik z materjałem stykowym.
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